eos destrictis et desertis omnibus
 ymaginibus in hys sculptarum
 vel pictarum cuius cultellis oculos
 eruunt et nasos abscindunt et
 deturpant inceptum possunt. sed
 ymagines ipsorum trium regum
 beatorum sp integras et illesas sta-
 re permittunt. ¶ Item iudei per-
 fidi habent hos tres reges glo-
 riosos in reverentia et memoria
 sed obscurae subuelamine putentes
 scripturas et prophetias intel-
 ligunt et exponunt. nam ex quo
 ipsi tres reges in iherusalem eo-
 rum civitate regali tam rara ir-
 radiante et flama stella duce iude-
 orum regem natum queuerint
 inuenient. unde in hmoi fig-
 mi et regum et stelle memoriarum
 ab illo tempore stellam ex argen-
 to vel ere fusam in modum la-
 padis pluribus lumibz ac
 censam et irradiantem et totas
 eoz domum illuminantem in pre-
 cipuis eorum festiuitatibus de ex-
 spere et de nocte supra mensas
 eorum in presentem diem pende-
 re afluuerunt. nam in eoru[m] li-
 bro secreto qui talmoth voca-
 tur continetur quod iudeor[um] rex qui
 messias vocatur adhuc non fit
 natus. sed dum ille aduenerit
 et nasceretur: extic solus in uni-
 verso mundo mille annis ipa-
 bit et christianos subpeditabit et
 iudeos super ipsos et omnes gen-

tes et populos exalbit et ips-
 ones terras et universa regna
 in quibus nunc humiles sunt et
 degunt dispersi ad voluntates
 eorum subiciet et subiugabit.
Vnde in libris iudeorum in ore
 te ad fidem christianam conuersio-
 num stra hec in talmoth iudeo-
 rum hmoi exposiciones conti-
 netur videlicet quod ipse angelus
 qui filios israel in egressione
 de egypto cum columna ignea
 duxit et processit et omnes eorum
 vias illuminavit ipse idem an-
 gelus etiam hos tres reges cum
 stella rara et ignea etiam duxit et
 antecessit et ipsi etiam vox ex
 stella fit audita qui ipsis regi-
 bus et omnibus tunc iudeorum re-
 gem natum annunciat et ipsum
 ad inquirendum et adorandum
 portabatur et mandauit. unde
 ab illo tempore iudeorum seniores
 scripturas scientes in huiusmo-
 di stelle propterea perfectorem et
 pleonem et ipsorum regum me-
 moriam sub palliacione secreta
 ut supra dictum est in eorum pre-
 cipuis festis in omnibus eorum
 habere stellam accessa posteris
 eorum instituerunt et in omni-
 bus partibus orientis ab illo te-
 pore usque in presens in eoz sy-
 nagogis stellam pingere et
 sculpere fecerunt put etiam in
 partibus cismarinis adhuc in

pluribus synagogis reperiſ.
¶ Et est sciendum q̄ iudei ha-
bent quēdam ſecreto libruꝝ
qui talmoth in hebrayco wōca-
tur in quo ſ̄nes p̄p̄ciet euan-
gelia ſunt ſcripta et ſ̄mū ſcrip-
tuſarū veteris et noui teſtame-
ti ſpeciales articuli et ſup h̄iſ
et cōtra h̄oſvarie et diuerſe ac-
puerſe continent opinioſes
et expoficioes et q̄pluriā fabu-
loſa q̄ nec in biblia vel i alijs
ſcripturis repiuntur cum qui
bꝫ ſ̄nes p̄p̄cias euangelia et
ſcripturas equiuoce ad eorum
voluntate exponūt et declarant
¶ Item perſi licet ſint abſq; alia-
qua fide vel lege tamē cum
xp̄iamis in ecclſijs eoz orant
ſm q̄ a parētibus eoz et alijs ſunt
inſtructi tamē dicunt q̄
poſtq̄ corpa trū regum de p̄tib
eoꝝ de oriente in occidēte
fuerūt translata q̄ extunc ſtel-
la maris in p̄tib eoz et reg-
niſ neſtorinorꝝ poſtmodū nō
ſit viſa Vnde neſtorini pefſimi
heretiſ perſaruz viam ex inui-
dia odioſe in oppoſitum alle-
gant dicētes q̄ ſtella maris i
pſide et eoz regniſ nō videat
hoc non ſit nec euemifſet ex ip-
ſoz trū regū traſlacoꝝ ſed
ſit ex plage et regionū eorum ſi-
tuacione et eſt eia questio in p-
tib illis ex quo mundus fit

in modū pom̄ rotund? et ma-
re medioteraneiz defup ſtet
cuī? altitudo quaſi ſ̄nium mō-
tum aliaꝝ p̄ciū altitudinez
excedat et magnū mare occa-
num inſinuſ p̄tib mūdū
circufluat et verſus ſeptētriōe
iuxta cōſtantinopolim et occa-
num effluat et inter calabriaꝝ
et apuliam ab altitudine ad i-
feriora cum tāta velocitate de-
ſcendat q̄ aliqua nauitia abſ
q; bono ducore ſpeciali ibidē
nō poterunt p̄transire quomō
tunc ipſum mare mediotaſ-
neū et ex quavi ex inſinuſ inū
di p̄tib verſus meridiē inter
hyſp̄amā et mariachiam cum
tali et tāta velocitate ex magno
mari oceano inſluat et tantaz
altitudinē mūdi ascēdat et ip-
ſa queſtio ibidē adhuc plene
nō eſt ſoluta ſed ut ad p̄poſi-
tum redeat **¶ Ca-xliii -**

Nestorini pſarum viā
mi de quibꝝ eſt ſupra
dictum ſunt homines
de regno tharſis et inſule egri-
ſoulle nati in qbꝝ regnauit Ja-
ſpar tercā rex ethiops q̄ dñō
mirrā obtulit et i mūdo nō ſit
peiores heretiſ et eoz heretiſ in
orientē aī ſ̄draginta reḡ fueit
iſecta et corrupta et h̄iſ int̄ alios
ſuos eroeſ ut iudei circuſidū
tura et h̄iſ a fide catbolicā et dñō

41

presbiteri iohānis eorum dñi
et a fide thome in dorū et ipo
rum priarche se potēter aliena
bant apostatabant et rebella
bant et p longa tempā ab ali
quibus doctoribz et sanctis pa
tribus et predictoribus vtu
tibz et signis ab eorum heresi
et nequitia nunq̄ potuerunt re
uocari. **Vñ anno dñi. A.cc-**
lxxvij. Deus homines rudes et
viles q̄ in horum nestorinoꝝ
terrī pastores erant etia hos
nestorinos incitauit qui se tar
taros vocauerunt et sibi fabrū
in capitaneum elegerunt et pre
fecerūt q̄ tūc potēter eruperūt et
ōmia regna et trias nestorinoꝝ
destruxerunt et ipsos iuuenes
et senes put dō placuit absqz
aliqua misericordia interfice
runt et deleuerunt et ōnes eoz et
uitates villas et casta terras et
regna ceperunt in quibz nunc
tartari habitant et regnant in
pñtem diem et ceperunt caniba
lech et in triginta diebus op
pugnauerunt baldach i qua
fuit sarracenorū calyppha suc
cessor magistri i eoz lege sic
papa successor sci petri et itaqz
et p ūia obediuerūt et ipsi ca
lyphaz fame occiderunt et pñ
modū sarraceni calypham nō
habuerūt nec habēt in presē
tem diem. **E**t ecia oppugnaue

runt thauris et hee tres cūita
tes sunt meliores et diciores q̄
totum dominū soldam nā de
fortitudine ciuitatis cabalech
et diuicis nullus plene potest
enarrare. **E**t baldach est ciui
tas que ab antiquo babiloňia
magna vocabatur in qua fuit
turris babel. h̄ est a loco quo
babilonia quōdā stetit p
paludes et vermes et bestias pe
riculosas ad dimidū miliare
translata. **E**t illa ciuitas thauris
ab antiquo vocabatur fusis in
qua regnauit assuerus rex et in
ipsa ciuitate in templo tartaro
rum est arbor arida de qua q̄
plurima narrantur in vniuer
so mundo que vltra modū cū
armigeris et stipendiarijs cu
stoditur et seris et alijs diuersis
mūris et ferris est q̄ multipli
ter serata et inclusa. **N**am ab
antiquo in ūibz pñtibus orie
tis fuit et est c̄fuetudinis q̄ si
quis rex vel dominus vel populū
tam potens efficatur q̄ scutum
vel clipeum suum in illam arbo
rem potenter pendet et violent
illi regi vel domino aut populo
centum vigintiquiqz puinde
ab india usqz ethiopiam abs
qz omni c̄tradictione aliquali
illi regi vel domino aut populo
vt vero eorum regi vel domino
in ūibz et p omnia obediuit

et intendunt. si aliquis rex vel
domini aut populus ipsam cui
tatem bene caperet et oppugna
ret et in illam arborum scutum vel
clipeum suum pendere non posset:
extincit ipsis non obediret et ip
sam civitatem ones ibidem ma
xime defendunt quousque ab ip
sa violenter depellantur nam ad
obtinendam totam terram aliqua ci
uitas nisi thauris non quietur
vel circumallatur et nunc dominus tar
tarorum in illis partibus. Magnus
camis imperator cathagie voca
tur in presentem diem et non est nunc
maior vel potentior vel dicator do
minus in mundo. nam de brevibus
temporibus sibi ones terreas reg
na et provincias et gentes quibus
irat fuit dominus tradidit propter pec
cata eorum et subiecit. nam ipse idem
imperator se habet et regnat
in omnibus terris et provinciis et
regnis in quibus Nabuchodonosor Darius Balthasar Ar
phaxat Assuerus et romani in
orientem ab antiquo regnabat ut
ipse imperator tartarorum postmo
dum in omnibus multum fauebat
et fauet in terris et regnis suis
christianis et fides christiana que
in omnibus predicitis fratribus et regnis
pro infideles et hereticos et nesto
rinos fuit abolita et obliterata nunc
pro fratribus minoribus augustinenses
predicatores et alios doctores ac

carmelitas de novo incepit re
flore. Nam mercatores de libe
ria et alijs partibus ditissimi qui in
ipsius partibus degunt et frequenter per
uenient trahunt hos ordines ad
illas partes et eis cum auxilio alio
rum mercatorum et fidelium claustra
fundant et omnia necessaria largiter
administrantur qui quis aliquem
ordine diligenter. Et ipsi mercato
res in diversis principiis emunt
iuvenes pueros diversis liguis
eruditos quos dant ordinibus qui
tunc ab eis non possunt se aliena
revel apostatare et illos pueros
tunc fratres docent latinum et docent
et exponunt eis libros in quibus co
tinent ones confusiones iudeorum
et hereticorum et omnium eorum opi
nionum et errorum et tales libros et
eorum expositorum docent ipsi pueri
cordetenus sic scolares docent in
scolis cordetenus regulas vel do
natum. Et tales pueri apti et diu
nis linguis eruditur dant et por
tatur et mittuntur ibide ordinibus
de longinquis partibus amore
dei et illi tunc ab ordinibus non pos
sunt fugiti vel apostatae qui ordi
nibus iugo servitutis sunt astri
ati et propterea modum fratres medi
cantes in partibus illis quod pluri
mos egredi os habent predicato
res ipsi imperatori et quod pluribus re
gibus et alijs locis dilicos. Et il
le imperator tartarorum qui regnauit

Año domini. Mcccxl. fuit
 homo statura breuis et multus
 humilis et deuotus adorans deum
 immortalem. hic fecit et de-
 dit edictum in omnibus terris
 et regnis suis quod qui quis homo
 posset uti quacumque lege si de uero
 ritate uellet dummodo ydola non
 adoraret sed deum immortaleni.
Vnde ipsi fratres de ordine me-
 dicantum pro plurimos diuerso-
 rum errorium et rituum homines
 ad fidem catholicam attraxerunt
 et eciam ydem fratres ipsum im-
 peratore induxerunt quod bibliam
 in diuersas linguas et litteras
 transferre fecit et omnia que de-
 us per ipsos reges in quorum reg-
 nis ipse regnauit fuit operatus
 semper in prandius et cenis lege
 re fecit et deo graciias egit quod ip-
 sum ad hoc predestinavit quod ip-
 se super omnia regna aliorum re-
 gnum regnaret et semper ante
 prandium benedicite et post pran-
 dium gracias in lingua sua le-
 gere soueuit. **E**t habuit quatuor
 filios. primo egit melchior
 vocabatur. secundus balthasar
 et tertius iaspis et quartus da-
 uid vocabatur et constituit in perpetu-
 um ita filios suos nominari. ille fuit tercarius imperator tartarorum
 ex causa putum inferus au-
 diebat. sed ut ad propositum rede-
 atur.

Ca. xlv.

Omnis itaque populus tar-
 tarorum erupissimus et omnia
 regna frateras et priuici-
 as infidelium et specialiter isto
 rum nestoriorum putum a deo fu-
 it diffinitum ita cepissent et de-
 struxerunt et ipsos sine misericordia interfecerunt et fundi-
 tis delevissent: extincione ipsis nestori-
 mi a presbitero iohanne auxiliu
 implorabat et se ad fidem pri-
 stinam et ad suum dominium
 sub tributo se auersuros et re-
 uersuros spoponderunt quod cum
 presbiter iohannes facere propon-
 sisset: extincione tres reges beati
 ipsum in somnis monuerunt et
 ne nestorim auxiliu vel consili-
 um ferret inhibuerunt. nam
 apud deum esset diffinitum quod
 deberent deleri et perire et fundi-
 tis exterminari. nam deus eo
 rum nequicias diuicius nollet
 sustinere obstinatae. tamene ne
 storim consiliarios presbiteri
 iohannis munierunt circuene-
 runt quod presbitero iohanni dixe-
 runt: somnia non deberet curare
 sed ipsum in eorum auxiliu mul-
 cerunt et incitauerunt quod dauid
 suum primogenitum cum valido
 exercitu in auxiliu misit nestori-
 mis quem tartari cuiz nestorim
 et omni exercitu suo interfecerunt
 et pro plurimas terras et regna
 presbitero iohanni abstulerunt.

et plurima alia sibi abstulit
set. sed p̄sbit̄ ioh̄es p̄ma ducit̄
auxiliū dei et trū regū btoꝝ in
uōuit et iplorauit. q̄ tunc de no
de cui validissim̄ exētu ipatoris
tartarorū in sōmis apparuerūt
horribiliter et p̄ceperūt ut a p
secuōne p̄sbit̄ ioh̄is et sua
rū terrarū statū defisteret et cum
ipso pacē et firmas amicīcias
et treugas imiret et facerūt inter
ipsas ppetue duraturas horri
bilis p̄ceperūt. sed tras p̄sbitero
iohi p̄pt̄ ei⁹ in obediēciā abla
tas obtieret in mēoriāvt suis
postoris et alijs transfiret in exē
plū. **V**n ip̄e ipator tartarorū
hac vīsiōe et iussu p̄frit̄ licet
eēt absq; lege tūc gētīl tū sta
ti legatos suos misit ad p̄sbi
tez ioh̄em et ppetuā pacē et fir
mā aicīcā secū fecit et inīt̄ ita
scz q̄ ippetuū p̄mogēt̄ vni⁹
filiā alteri⁹ recip̄ debēt et thō
ralē et talpax aicīcā et dāt̄ eīm
ter ip̄os i hodiernū diēt̄ cū i
pator de trib̄ regib̄ q̄ sibi tā
horribilit̄ i sōmis apparuēt fu
issz instruct̄ et de eoz regnisa
adicoib̄ et eoz vita et gestis fu
isset infoit̄ extūc iſtituit q̄
sp̄ su⁹ p̄mogēt̄ et alijs filij suo
rū successororū bōꝝ trū regū noi
b̄ deberet appellari et i mēoriā
ip̄oꝝ trū regū ippetuū noiari
et sic isti nestorim̄ fuerūt deleti

et de regnisa fris eoz expulsi
h̄ nūc hicide i ip̄s ptib̄ et alijs
fris sic i istis ptib̄ iudei vndi
q; degūt dispersi et i eorum p
prīs terris et in qbuscūq; lo
cis degūt sp̄ p̄ alijs bōib̄ spāli
ter dāt tributū. sed obtinerunt
et hūt adhuc sō se sō spāli tri
buto fortissimā et famofissimā
insulā q̄ egry soulla vocat̄ de q̄
Jaspar terci⁹ rex ethiop⁹ qui
dūo mīrā obtulit rex iſule w
cab af. Et in ipsa insula corp⁹
bti thōe apli absq; aliq; bōno
re qescit et illō corp⁹ nestoris
bis ē ablatū et ip̄s ex legittis
caus̄ totidē restitutū et ad hāc
insulā nestori in q̄tū in eis ē et
vte possunt nullū oio bōi n̄ fit
de ritu eoz vlp officiatos ipa
toris tartarorū transire p̄ pueire
pmittūt et oia eoz mercionia
ad vēdē ex hac iſula ad aliā
deportat et ad eādē insulaz alia
mercionia de alijs ptib⁹ ip̄s ad
enēdū deportat et in ōmb⁹ ptib⁹
b̄ orientis n̄ ē bō xpian⁹ catholi
c⁹ p̄ pegrīt̄ a mercator visus q̄
dixissz se i ip̄a iſula fuisse et cor
p⁹ bti thōe vidisse. nā cōevati
aniū ē in ōmb⁹ ptib⁹ illo q̄ ad
huc corp⁹ bti thōe apli tres re
ges dēat seq̄ et colōie tūfferi et
ibid ippetuū p̄manē. et quō et
q̄lit et p̄ quē mod̄ b̄ fīeī dēat et
p̄fici p̄blice vaticināt idicūt.

videlicet quod adhuc veniat tem
per quando loquitur deo profici placuerit
quod eis etiam adhuc vnde archi
episcopum colomie quem deus ad
hoc elegerit: tam prudens et po
tens quod ordinet copulam et matri
monium inter filium et filias imperatoris romanorum et impato
ris tartarorum quos deus ad hoc
predestinaverit et cum ipso co
tractu et amicicia reddet christia
nis terra sancta et omnia ibidem
reuertentur et restituentur in bo
num in statum pristinum et cum
hinc et in hinc corpus beati thome
apostoli ad corpora trium re
gum colomie debeat transferri
et talem et tantam custodiā ne
storini corpori beati thome non
adhibent ex reverencia sicut app
ter famam ex iniuria cuius ita sunt
destructi et adhuc plus debeat
amicibili et debet estari. **C**e
terum hic nestorini videntur quod
dam libro ex veteri et novo te
stamento collecto et ut iudei cir
cunduntur. Et quando potentes
erant: extunc maiores et patres
habebat eorum heresis articu
los. post mortem venerabilis ori
gensis in locis in quibus ipsi ex
pedire videbatur libris suis i
seruerunt ut ipsis in eorum erro
ribus consentire et conformari vi
deretur in eorum errorum reveren
tiam et honorem. **T**amquam de eo

rum in gratitudine quam circa
deum et hos tres reges habue
runt per omnibus hereticis in ori
ente omnibus christianis et sarrace
nis sunt exosi et omni fauore po
tencia et honore apud deum et ho
mines sunt priuati de quibus
dicere per singula esset longum
Ceterum festus beati thome apo
stoli per alijs apostolorum fe
stis celeberrimum habetur in om
nibus partibus orientis. **N**ed
de plurimis miraculis que in p
tibus istis et de eo legitur et di
cuntur de hinc in partibus illis
non videtur vel reputur. **N**azaret
igitur in partibus istis quod in cui
tate quia corpus beati apostoli
thome quiescit ibidem ultra annum
non posset vivere hereticus
vel iudeus de hinc ibidem modo
non scitur. **Q**uia eius corpus abs
que aliqua reverentia inter pessi
mos hereticos quiescit. **I**tem
legitur quod corpus beati thome
apostoli ibidem in cathedra aurea
resideat et dignis eucaristi
am tradat et idignis retrahat
et de hinc omnibus et alijs que de
beato thoma in hinc partibus
legitur et dicuntur penitus nunc
michil videtur. **H**oc quodam cu
corpus eius in alijs locis inter
homines catholicos quiescebat
hec omnia et plurima alia mi
rabilia veraciter videbantur.

Item in omnibus p̄tib⁹ oriē
tis q̄ plurima mirabilia de tri
bus regibus dicūtur et legun
tur que in colonia non videtur
Dicitur videlicet et legit̄ ibidez
q̄ ipsa stella q̄ ante ipsoz re
giū decessum supra ciuitatē seu
wa in mōte vauis apparuit q̄
usq̄ ipsoz regū corpora colome
trāfferebant supra ciuitatez et
mōte locū nō mutauit. h̄ post
q̄ eoꝝ corpora colome fuerūt
trāflata; extūc deinceps ip̄a stel
la ceteris stell⁹ pulchrior et splē
didior supra colomā transiit et
immobilis pmansit et videat̄ i
p̄ntem diē. **Q** Itē dicunt indi
et in eorum libris legitur q̄ in
colonia āte honestissimū ipso
rum trū regū loculū sit stella
magna aurea in moduz put
ip̄s trib⁹ regib⁹ in nocte nati
uitatis dñi apparuit formata
ex cui⁹ resplēdore cāxelaz āte
positaz tota eccia int⁹ refulge
at et illuminet. **Q** Itē dicunt i
di et in ipsoz libris legitur q̄ i
colonia dextra brachia ipsoz
trū regū sint multuz venera
bilis et ditissime alijs brachijs
aureis inclusa. et in vni⁹ regis
brachij manu sit aurum. et in
secundi regis brachij manu sit
thus. et in terci⁹ regis manu
sit mirra. et cū ipsa brachia p̄n
cipib⁹ et pegrinis ex reuerēcia

demonis rētur: extūc ipsa ossa
facia cū instrumēto argenteo
fricētur et sindone tergat̄ et qn̄
to pl⁹ fricētur: tāto pl⁹ in moꝝ
aromatū cū terutur p̄ totā ecī
am mira odoris fraglancia ex
ip̄s ossib⁹ sacris séciat̄ **Q** Itē
dicūt indi et legit̄ in ipsoz li
bris q̄ qn̄cūqz aliqua tribula
cio p̄ctis exigentib⁹ terre ecī
seu ciuitati coloniēsi instat v̄l
imineat: extūc ipsa brachia p̄
dicta a trib⁹ p̄sbiteris corōis
aureis coroatis cū stella aurea
ad hoc fā aī sac̄mētu dñicū
p̄ ciuitatē coloniensē portet
et cū p̄uenirēt ad aliquā ecīaz
quā ad h̄ elegirēt: extūc ip̄s p̄
sbiteri coroati ferūt ipsa truz
regū brachia alternativn⁹ p̄
aliū ad dñicū sac̄m in altari
positū et in modū trū regū of
ferūt dñico sacramēto munera
q̄ ip̄s brachijs sit anexa et q̄
tūc tāti populi o cursus et oflu
pis. et tricio et deuocō ab oib⁹
p̄plic euemiat orat̄ et accrescat
q̄ de quācūqz tribulacōnez et
agustiā iminēte ab ip̄s autat̄
Q Itē dicūt indi q̄ sepulchr⁹
ipsoz trū regū btoꝝ in ciuitate
seu wa i qd̄ p̄mo defūti fuēt
positi et postmoduz excepti ad
huc ibide integr⁹ remānt̄: ad
huc a lōgm̄qs p̄tib⁹ et diuersib⁹
nacib⁹ et lōib⁹ deuote visitet̄

et deus per merita ipsorum truu reguz ibidem multas virtutes opetur et dicunt quod super idem se pulchrum adhuc sit stella aurea que ab illo tempore quando ipsi tres reges primo fuerunt sepulti adhuc remansit et deo per meita iporum truu regum ad sepulchrum eorum veneratis et ipsos veneratis multa mira et virtutes operetur in presente diem. ¶ Item dicitur Indi quod frequenter in iherusalem et ad alias circa partes causa deuocionis mercimoniorum vel delecta comis frequenter pueniunt quod adhuc in ipsa ciuitate seu wa habeant reliquias barlaamiosaphat et aliorum plurimorum sanctorum de semine regali reliquias venerandas. ¶ Item Indi qui iherusalē et ad alias circa partes frequenter perueniunt habent portat penes se anulos et denarios aureos quos a peregrinis cismarini emerunt qui reliquias sanctorum trium regum in colonia tetigerunt quos cum deuocionib⁹ multum venerant et frequenter osculantur et assent quod per fidem et deuocōem per ipsos plurimi sanitates consequuntur. ¶ Item sunt quod plurimi peregrini qui de partibus cismarini ad illas partes frequenter pueniunt et aliqui

mercimonia de partibus istis ibidem cara recipiunt et in alia patria et rara clenodia ibidem deferunt que de colonia assert detulisse et quidā ex eis deferunt ibidem terram quam de cimiteio undecim milium virginum asserunt esse sumptam et talia cleodia de colonia et talem terram querunt Indi in hospicij talium peregrinorum et de talibus inquirunt et asserunt Indi quod partibus eorum in horribilissimis paludibus et aquis vlt̄ omnia alia incommoda inauditas maxima rurum ranarum paciant vexaciones sed cum de tali terra in paludem vel aquā piciatur omnes tane rauce fiant et quod plurima alia mirabilia de reliquijs trium regum et undecim milium virginum in omnibus partibus orientis dicuntur et legitur plus quod in partibus istis de quibus per singula longū esset enarrare. Unde quod plurimi Indi qui frequenter iherusalem et alias circa partes propter diuersas causas perueniunt multum anxie et arde ter vlt̄ coloniā transire desiderarent si fugiūt et statū patre possent tolerare quos etiam plurimi in itinere moriuntur et plurimi reuertuntur nam Indi post quod terram eorum et partes Indie sūt ingressi nullum

omnino frigus pati possunt
sed statim induunt pelliceav^s
qz ad talos longa que sunt fa
cta ex pellibus nobilissimoruz
et animaliū naturalit rubeis et
multū hirsutis et licet sit in au
gusto in feruentissimo solis ar
tore-tamen eis videtur qz tātū
frigus in alienis partibus nō
possint tolerare-quia multum
plus versus ortum solis sūt ho
mīnes debiliores et minores qz
hic sunt-sed sūt optimi sagit
tarū et in oibz multū astuti sed
cū iherusalē et ad alias circa p
tes indi perueniūt omnia que
de regibus et principibus ter
ris et regnis istarum parcum
cismarinarum et specialiter de
tribus regibus et colonia eti
clero et populo possunt inqui
rere et investigare sub alicui
episcopi vel principis sigillo
litteā scripta petunt et recipiūt
vt presbitero iohanni et patri
arche thome cercā possunt mit
tere et demonstrare-nā in oibz
ptibz indie et orientis ones po
puli naçōes et lingue hos tres
reges gloiosos multū plus qz
in hīs ptibus habent in reue
renzia specialiter honore et meri
to ab omnibus populis et tri
bubz et linguis hī tres reges
gloiosi prūmiae genium-ex
gētibus p̄miae virginū speci

alissime sunt honorādi et glori
ficandi-Nam hī sunt oparij
qui in inchoacōe noui testamē
ti et vocacōe gentium in nouis
simis mūdi tempibus p cele
stem patrēfamilias in vmeā
suam missi qui mane hora pri
ma tercia sexta nona ac vnde
cima in ipsa vmea fidelissime
laborauerūt et absqz murmuē
mercede eqle ppetuā receperūt.
¶ Mane sc̄z in iherusalē et bethle
em hī tres reges gloosi int iu
deos ex ipsa vmea durissios et
iexcusabiles iudayce pfidie et
inuidie lapidēs suos longe fo
ras misērūt et eiecerūt **¶** Hora
p̄ma hī tres reges gloosi i car
ne viuētes int gētes ipsā vme
am diuersōz errorz et ydo
late occupatā vna cū btō thō
aplo mūdauerūt et nouas fidei
catolice palimites et vites i ea
mīfice plātauerūt **¶** Hora tēcī
hī tres reges defūcti p venera
bile helenā denuo cōgregati et
collī hī vmea mācerias ex di
uīs ipedimētis et heres et ydo
latric dirutas ec de nouo repo
suerūt et palimites fidei qz in ipa
vmea iā mācescē pire et arescē
ceperūt: vtutibz et figmis irriga
uerūt et diuersōz miraculū refec
rūt qz de nouo fidei catolice vi
neas et fructus produxerūnt.

q Hora sexta h̄ij tres reges glorioſi quaſi in medio mūndi in greciam & cōſtantinopolim translati ipsam eicā vīneā ite rum v̄tutibus & ſignis purga uerunt & purificauerūt vt pl? fidei fructus faceret vt eius p pagines ad ſ̄nes fines terre p fidem & noticiaz eorum ſe ex tenderent vt ſ̄nes populi tribu & lingue ac naciōes de eorum fructib? ac vīnee quiaſ & botris faciat & inebriate nomen domini quod p̄us fulūmōdo in iudea latitabat ab ortu ſolū vſ qz ad occasum collaudarent.

q Hora nona h̄ij tres reges vīneē domini ſabaoth operari glofi cauſa in ipſa vīnea pliſ operādi per mare tranſeunteſ de oriente in occidētem videli cet de cōſtantinopoli in medio lanum translati ex ipſa vīnea diuersar̄ herefum & erroruz hereticor̄ vulpeculas que ipſam vīneā diuersis errorib? & heresi demolire mitebātur p declaraſonē & ſignificaſonē & expoſionē ac interpretacōem eorum muneruz que domino ob tulerunt vt eſt ſupra dictū expulerunt effugarūt & radicit? extinxerunt. **q** Vnde cā vero hora circa ſolis occasū extunc in mundi & ſolis occasu h̄ij tres reges operari glofi de me

violano in coloniā translati eſ na mercede equali ab eis a ce leſti patrefamilias recepta per petuum quiescendi locum ibi dem elegerunt. nec tamē poſt modū p̄dictam vineam domini ſabaoth virtutibus meritis & ſignis ibidem in preſēte diem colere defierunt. **N**usq̄ em̄ in tocius noui testamenti ſcripturis reperitur aliquē v̄k aliquos sanctos ab ortu ſolis vſqz ad eius occasum tam reuerēter & glorioſe ſpecialiter mirabilis ſicut h̄os tres reges glorioſos ad loca tā in ſignia fore translatoſ & nouiſſiē ad eccleſiā & ciuitatem abſqz du bio ab omnipotenti deo ad h̄ ſpecialiter p̄deſtinataſ electaſ & depuſataſ. **N**az q̄uiſ ab ortu ſolis vſqz ad occasum ſint q̄pluriē ecclie & ciuitates & loca magna maiora & maxima que deſua deitate & humāitate p ſe & alios q̄pluriōſ ſuoſ ſactoſ in vita & in morte & p morte ſpecialiter honorauit et glorificauit & q̄pluriſ pro gatiuſ honorauit & ſecrauit & diuerſ virtutib? & ſigniſ & reliquijs venerādis illuſtrauit & decorauit. Tamē inter haſ & hec ſonia ecclias ciuitates & loca non eſt aliq̄ ecclia tā nobili canōicor̄ collegio q̄ dō i d̄p̄iñs.

psomis ad seruendū sīnt astri
et sicut ecclā colomenis orna-
ta nec aliqua ciuitas tā bone
stissimo populo et alijs dei mi-
nistris sicut ciuitas colomēs
decorata qd ex dīna pūtēnciā
sciam? specialiter fore factum
q̄ oīpotens de? in ipsa ecclā
tam nobiles suos ministros i-
stitueret et ordinaret et in hac
ciuitate tā bone stissimuz popu-
lum p̄destinaret in qua tā no-
bilissimos tres reges suas pri-
micias gentiū et virginū perpe-
tue manendo collocaret. **¶** Le-
tare nobile collegiū q̄ te deus
tam singulari p̄uilegio amois
et precipuis p̄rogatiis hono-
ris et nature domis pre cunctis
collegijs preamauit et ditauit
et te i suos nobiles ministros
p̄elegit et ordinavit et tibi spe-
cialissimuz suum thesauz tres
reges primicias gentiuz et vir-
ginū et earum fundamētu ab
ortu solis p̄ alijs locis et ecclījs
egregijs et insignib? spāli? et
mirabilid? destinauit et p̄destia-
uit et diligenci? omēdauit. vñ
de hijs semp grācias deo age
et in eius et suarum p̄miciarū
laudibus et seruicijs tibi speci
aliter in iunctis ex hijs et om̄is
fis de tantis beneficijs cōsecu-
tis nūq̄ cesses v̄l fatigeris nec
iphs seruire verecunderis. **¶** Ne-

ut nestorini deo et suis primi-
cijs et hominib? despecti et co-
fira et furore domini aliquan-
do visiteris argueris et corripi-
eris et extermineris et tam spe-
cialissimis prerogatiis q̄ba
ex hijs cunctas p̄cellis ex mag-
itudine sicut isti nestorini p̄-
ueris et ab omnibus honoib?
abiciens et in extremo iudicio
cum simistris reproberis. **¶** Ed
cum nubyanis gloriofis deo
et suis primicīis et hominib?
dilectis et electis cum quib? in
vniuerso mūdo ex hijs p̄ alijs
collegijs excoleris et ab om̄ib?
populis singulariter venere. **¶**
in die iudicij cuj nobilissimis
tribus regibus primicīis gen-
ciū et virginū a dextris
cum gloria colloceris. **¶** Nec eti-
am absq; presagio illa ciuitas
gloriosa que ab antiquo agrip-
pina vocabatur nunc sortita ē
nomen q̄ a colendo deum colo-
mia nuncupatur. **¶** Nam in om-
nibus partibus orientis in om̄ib?
ecclījs oratorijs et capell?
et locis in quib? istorum trui
regum gloriosorum laus diu-
nis litteris et linguis est scrip-
ta inter alia que de ipsis lau-
dib? richmate v̄l p̄sayce in
latino sūt scripta prout subse-
quit scriptū repit. **¶** **Ca. xlvi.**

Helenae crux inuenita post hys regnis intenta congregadis regibus. **¶** Inde reges pugnabant urbem constantinam latis tempibus. **¶** Tandem inde sunt translati. Amendati ciuitati cui nomen ambrosia.

¶ Ter inuentos ter translatos mutu dei sibi datus colitos colonia. **¶** Ortus dei occidente tres reges ter inueneti excepti colomiam. **¶** Nunquam locum mutatur nec ut olim reuersti sunt per viam aliam. **¶** Coluit reges propter regem summi regis seruant legem coloni colome. **¶** Gaudet felix colonia quod ex speciali gratia et prouidencia diuina tam nobilissimis tribus regibus primis gentium et virginum et tam nobili collegio ipsorum ministris ornari de quibus plus quam omnibus opibus tuis gloriaris et ubique terrarum ab omnibus hominibus specialiter amatis et propter hoc ultra omnes ciuitates mundi et loca specialiter indefinient quereris et veneraris et frequenter per omnibus mundi ciuitatibus regnis et locis a regibus et principibus et nobilibus tribubus et linguis usque ad fines terre nominaris. **Vnde** quanto plus dei et suarum et tuarum per-

46
miciarum meritis et earum nobilibus ministeris pre alijs mundi ciuitatibus et locis insigmitis et egregiis veneraris et amaris et extolleris: tanto obligatus in dei graciarum actione et suarum et tuarum primiciorum et earundem nobilium ministerium reuerencia viceversa tenebis. **Vnde** deum et suas et tuas primicias et earundem nobiles ministros in tali et tanta reverentia et grazia actione quod ex his in die iudicij sis secura in redienda racore. Amen.

¶ Liber de gestis ac tria beatisissimorum trium regum suis Iacone qui gentium primicie et exemplar salutis omnium fuerunt christiano pro me Johannem Guldenbach de magia anno a nativitate Christi. M.cccc. lxxvij. fidei exaracione impensis: finit feliciter.